Мотивированное 

решение

 изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Подлинник решения находится в материалах гражданского дела № ****** 

в производстве Октябрьского районного суда 

<

адрес>

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Бабкиной Н.А., с участием представителя ответчика ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации ФИО9, при секретаре ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Федеральному государственному казенному учреждению «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации о возложении обязанности по включению в единый реестр военнослужащих, принятых на учет нуждающихся в получении жилого помещения, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 обратился в суд с иском к ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации, в котором просил возложить на ФГКУ «Центррегионжилье» МО РФ обязанность по внесению в единый электронный реестр военнослужащих, принятых на учет нуждающихся в жилых помещениях, сведения о нем и членах его семьи, как о принятых на учет нуждающихся в жилых помещениях по избранному месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ 

В обоснование иска ФИО1 указал, что он был уволен с военной службы и исключен из списков личного состава воинской части, всех видов обеспечения с ДД.ММ.ГГГГ в связи с организационно-штатными мероприятиями, согласно приказа командира войсковой части № ****** от ДД.ММ.ГГГГ за № ****** выслуга лет в календарном исчислении на ДД.ММ.ГГГГ составляет 20 лет 02 месяца, в льготном – 26 лет 05 месяцев 17 дней. Ни в период военной службы в ВС РФ, ни после увольнения жилым помещением от Министерства обороны РФ не обеспечивался. Истец и члены его семьи на дату его увольнения с военной службы и по настоящее время проживают в служебной 

<

адрес> в 

<

адрес>, которая была предоставлена КЭЧ 

<

адрес> Приволжского военного округа супруге истца ФИО2 на нее и состав семьи по ордеру № ****** от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в период прохождения военной службы истцом подан рапорт (заявление) установленного образца, который зарегистрирован за № ****** от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением всех необходимых документов, о признании его с членами семьи нуждающимся в получении жилого помещения по избранному месту жительства и включении в состав участников подпрограммы ГЖС. Жилищная комиссия Тоцкого гарнизона, рассмотрев на своем заседании ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное заявление (рапорт) от ДД.ММ.ГГГГ и прилагаемые к нему документы, приняла решение о признании ФИО1 с членами его семьи: женой ФИО2, сыном ФИО3 и дочерью ФИО4, нуждающимся в получении жилого помещения по избранному месту жительства, как не имеющим постоянного жилого помещения на территории Российской Федерации, что подтверждается протоколом заседания жилищной комиссии Тоцкого гарнизона № ****** от ДД.ММ.ГГГГ Жилищной комиссией войсковой части № ****** на ФИО1 была оформлена карточка учета военнослужащего, находящегося на квартирном обеспечении в Минобороны России, как это предусмотрено п. 26 Инструкции о порядке обеспечения жилыми помещениями в вооруженных силах Российской Федерации, утвержденной приказом Министра обороны РФ № ****** от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке обеспечения жилыми помещениями в Вооруженных Силах Российской Федерации». Согласно протокола заседания жилищной комиссии Тоцкого гарнизона за № ****** от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с членами семьи был включен в список очередников участников подпрограммы ГЖС, как нуждающийся в получении жилого помещения по избранному месту жительства с момента признания нуждающимся с ДД.ММ.ГГГГ На основании приказа МО РФ № ****** от ДД.ММ.ГГГГ «О реорганизации федеральных государственных учреждений Министерства обороны РФ», ФГКУ «Тоцкая КЭЧ» района» передала документы истца на участие в подпрограмме ГЖС – «Учетное дело» в ФГКУ «Центррегионжилье» исх. № ****** от ДД.ММ.ГГГГ по акту № ****** от ДД.ММ.ГГГГ Порядковый номер в акте – 81. С ДД.ММ.ГГГГ истец с членами его семьи так и не был обеспечен Министерством обороны РФ постоянным жильем. ФИО1 обратился в ФГКУ «Центррегионжилье» МО РФ с заявлением о предоставлении информации по порядку предоставления ГЖС, на который ответчиком предоставлен ответ за № ******нс от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФГКУ «Центррегионжилье» МО РФ подтвердило, что ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФГКУ «Центррегионжилье» поступили документы на участие в подпрограмме «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем, категорий граждан, установленных Федеральным законодательством» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы, указав, что переселение граждан из военных городков, которые утратили статус «закрытых» путем реализации ГЖС, действующим законодательством не предусмотрено. На заявление от ДД.ММ.ГГГГ (вх. № ****** от ДД.ММ.ГГГГ) ФГКУ «Центррегионжилье» МО РФ предоставило ответ от ДД.ММ.ГГГГ № ******нс, из которого истцу стало известно, что ФГКУ «Центррегионжилье» МО РФ не внесло в единый электронный реестр военнослужащих, принятых на учет нуждающихся в жилых помещениях, сведений о ФИО1 с членами его семьи, как о принятых на учет нуждающихся в жилых помещениях, чем были нарушены права истца и членов его семьи. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 направил в ФГКУ «Центррегионжилье» МО РФ заявление от ДД.ММ.ГГГГ, в котором просил ФГКУ «Центррегионжилье» МО РФ внести в единый электронный реестр военнослужащих, принятых на учет нуждающихся в жилых помещениях сведения о нем и членах его семьи, как принятых на учет нуждающихся в жилых помещениях по избранному месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ, согласно выписке из протокола заседания жилищной комиссии Тоцкого гарнизона № ****** от ДД.ММ.ГГГГ В ответ на заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФГКУ «Центррегионжилье» МО РФ предоставило ответ за № ****** от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ФГКУ «Центррегионжилье» МО РФ отсутствуют основания для внесения истца с членами семьи в единый реестр военнослужащих, нуждающихся в жилых помещениях. 

В судебное заседание истец не явился, о слушании дела был извещен надлежащим образом, в ходатайстве просил рассмотреть дело в его отсутствие, об отложении судебного заседания не просил.

Представитель ответчика ФИО7 просила в удовлетворении исковых требований отказать, в обоснование своих возражений указала, что право на обеспечение жилым помещением возникает с момента признания нуждающимся в жилом помещении. На момент увольнения истцу необходимо было обратиться с рапортом, ФИО1 право на обеспечение жилым помещением не приобрел, отсутствуют доказательства, само по себе решение и протокол не являются правоустанавливающими документами, в базе «Учёт» данные о нем отсутствуют, признан в установленном порядке нуждающимся в жилом помещении истец не был, данные в КЭЧ не передавались. 

Третьи лица ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о слушании дела были извещены, просят рассмотреть дело в их отсутствие, исковые требования ФИО1 поддерживают.

Представитель войсковой части 12128 от ДД.ММ.ГГГГ № ******, привлеченной к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, представил книгу протоколов заседания жилищной комиссии Тоцкого гарнизона.

В соответствии с положениями ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд признал возможным рассмотрение дела по существу в отсутствии истца и третьих лиц, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания.

Заслушав представителя ответчика, исследовав письменные материалы дела, суд пришел к следующему выводу.

В соответствии с п. 1 ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» государство гарантирует военнослужащим предоставление жилых помещений или выделение денежных средств на их приобретение в порядке и на условиях, которые устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Кроме того, военнослужащим, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями, по достижении общей продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и более предоставляются в собственность жилые помещения по избранному постоянному месту жительства в порядке, определяемом федеральными законами и иными нормативно правовыми актами. 

В период прохождения военной службы военнослужащие имеют право на улучшение жилищных условий с учетом норм, очередности и социальных гарантий, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В соответствии со ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности, исходя из времени принятия таких граждан на учет.

Из содержания ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» также следует, что предоставляемые Федеральным законом государственные гарантии по обеспечению жилыми помещениями из фондов Министерства обороны Российской Федерации распространяются только на военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и совместно проживающих с ними членов их семей, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий. 

Согласно ст. 2 Федерального закона «О статусе военнослужащих» к военнослужащим относятся офицеры, прапорщики и мичманы, курсанты военных образовательных учреждений профессионального образования, сержанты и старшины, солдаты и матросы, проходящие военную службу по контракту; сержанты, старшины, солдаты и матросы, проходящие военную службу по призыву, курсанты военных образовательных учреждений профессионального образования до заключения с ними контракта о прохождении военной службы.

По смыслу вышеприведенных положений закона нуждающимися в жилых помещениях могут быть признаны только военнослужащие, то есть лица, проходящие военную службу по контракту (призыву). Увольнение военнослужащего в запас до постановки на учет нуждающихся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, обязанность по постановке на учет и, как следствие, обеспечению жилым помещением у федерального органа исполнительной власти не порождает. Иное противоречило бы положениям п. 1 ст. 15 Федерального закона «О статусе военнослужащих», которым предусмотрены гарантии со стороны государства в предоставлении жилых помещений или выделении денежных средств на их приобретение именно военнослужащим.

Таким образом, право на обеспечение жильем за счет средств Министерства обороны Российской Федерации могло быть приобретено истцом только в случае, если до увольнения с военной службы он был признан нуждающимся в получении жилого помещения (улучшении жилищных условий) и принят на соответствующий учет.

Порядок постановки на учет нуждающихся, действовавший в период прохождения службы ФИО1 и увольнения его с военной службы, регламентировался приказом Министра обороны РФ № ****** от ДД.ММ.ГГГГ, утвердившим Инструкцию «О порядке обеспечения жилыми помещениями в Вооруженных Силах Российской Федерации».

Согласно п. 28 указанной инструкции военнослужащие включались в списки очередников на получение жилых помещений (улучшение жилищных условий) на основании решений жилищных комиссий, оформляемых протоколом и утверждаемых командирами воинских частей. Для принятия на учет нуждающихся в получении жилых помещений (улучшении жилищных условий) военнослужащими подавался в порядке подчиненности рапорт, к которому прилагался пакет документов, установленный п. 29 данной Инструкции. Учет военнослужащих осуществлялся довольствующими КЭЧ районов по спискам очередников с внесением всей информации в автоматизированную систему учета. Выполнение указанного порядка обеспечивало военнослужащему право оставаться на учете нуждающихся до обеспечения жильем. Это гарантировалось пунктом 13 ст. 15 Закона «О статусе военнослужащих», согласно которому военнослужащих, не обеспеченных на момент увольнения с военной службы жилыми помещениями, не могли исключить без их согласия из списка очередников на получение жилых помещений (улучшение жилищных условий) по последнему перед увольнением месту военной службы до обеспечения жилыми помещениями в установленном законодательством порядке. 

При указанных обстоятельствах данное право не прерывалось и после изменения условий и порядка обеспечения жильем, связанного с отменой приказа Министра обороны Российской Федерации № ****** от ДД.ММ.ГГГГ и вступлением в силу приказа Министра обороны Российской Федерации № ****** от ДД.ММ.ГГГГ, утвердившим Инструкцию о предоставлении военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, жилых помещений по договору социального найма (далее - Инструкция).

Так, согласно п. 10 Инструкции, военнослужащие, ранее принятые на учет нуждающихся в жилых помещениях, сохраняют право состоять на данном учете до получения ими жилых помещений по договорам социального найма (или в форме получения ГЖС).

Поскольку право на жилище, гарантированное Федеральным законом «О статусе военнослужащих», носит не абсолютный, а заявительный характер, для его реализации необходимо выполнение определенных действий, а именно обращение с заявлением о постановке на учет нуждающихся.

Судом установлено и следует из материалов дела, что истец ФИО1 проходил службу в Вооруженных Силах Российской Федерации. Был уволен с военной службы приказом командующего 2 гвардейской общевойсковой армией (оперативного командования) от ДД.ММ.ГГГГ № ****** в связи с организационно-штатными мероприятиями (пп. «а» п. 2 ст. 51 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе»). 

Общая продолжительность военной службы истца на ДД.ММ.ГГГГ составила 20 лет 02 месяца в календарном исчислении.

На основании ордера № ****** от ДД.ММ.ГГГГ, выданного КЭЧ 

<

адрес> ****** Министерства обороны СССР, ФИО2 с составом семьи из 4 человек: ФИО1 (муж), ФИО3 (сын), ФИО4 (дочь) предоставлено право на занятие жилой площади – двух комнат площадью ****** кв. м. в 

<

адрес>.

Согласно справке № ****** от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Зареченским сельсоветом 

<

адрес> ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>.

Из письма от ДД.ММ.ГГГГ ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации следует, что жилое помещение по адресу: 

<

адрес> включено в число служебных жилых помещений. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился к командиру войсковой части № ****** с заявлением (рапортом) о включении его с составом семьи: ФИО2 (супруга), ФИО3 (сын), ФИО4 (дочь), в состав участников подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством». 

Согласно протоколу № ****** заседания жилищной комиссии Тоцкого гарнизона от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о признании ФИО1 нуждающимся в получении жилого помещения по избранному месту жительства на основании Постановления № ****** от ДД.ММ.ГГГГ и п. п. 8 п. 1 ст. 15 Федерального закона «О статусе военнослужащих», за признание нуждающимся в получении жилого помещения по избранному месту жительства путем получения государственного жилищного сертификата майора ФИО1 голосовали «за» - единогласно.

В соответствии с протоколом № ****** заседания жилищной комиссии Тоцкого гарнизона от ДД.ММ.ГГГГ майор ФИО1 на основании Постановления № ****** от ДД.ММ.ГГГГ, включен в список очередников участников подпрограммы ГЖС как граждан, нуждающихся в получении жилого помещения по избранному месту жительства, с момента признания нуждающимися с ДД.ММ.ГГГГ, за постановку в очередь майора ФИО1 на участие в подпрограмме ГЖС голосовали «за» - единогласно. 

Письмом от ДД.ММ.ГГГГ № ****** ФИО1 войсковая часть № ****** сообщила, что решением жилищной комиссии Тоцкого гарнизона истец включен в список участников подпрограммы ГЖС с момента признания его нуждающимся в получении постоянного жилья, т.е. c ДД.ММ.ГГГГ 

На основании приказа Министерства обороны Российской Федерации № ****** от ДД.ММ.ГГГГ «О реорганизации федеральных государственных учреждений Министерства обороны Российской Федерации», учётное дело ФИО1 по акту от ДД.ММ.ГГГГ, ФГКЭУ «******» передано ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации.

При этом, учётное дело ФИО1 принято начальником отдела государственных жилищных сертификатов и социального найма ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации представлено заявление о перечислении жилищной субсидии для приобретения или строительства жилого помещения. 

На заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации письмом № ****** от ДД.ММ.ГГГГ сообщило, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ информация о ФИО1 в Едином реестре военнослужащих, нуждающихся в получении жилого помещения по договору социального найма, отсутствует. По сведениям базы данных «Учёт» ****** истец состоял на учете нуждающихся с ДД.ММ.ГГГГ на служебное жилье. Снят с учета ДД.ММ.ГГГГ с пометкой «выбыл». Информация о признании нуждающимся в постоянном жилом помещении в ФГКУ «Центррегионжилье» отсутствует. Переселение граждан из военных городков, которые утратили статус «закрытых» путем реализации государственного жилищного сертификата действующим законодательством не предусмотрено.

ДД.ММ.ГГГГ в письме № ****** ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации указало, что доказательства соблюдения установленного порядка признания нуждающимся в получении жилого помещения по договору социального найма и постановки на учет, в ФГКУ «Центррегионжилье» отсутствуют. Распоряжение Правительства Российской Федерации № ****** от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Перечень имеющих жилищный фонд закрытых военных городков Вооруженных Сил Российской Федерации и органов Федеральной службы безопасности, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ******» подраздел «

<

адрес>», в котором содержался 

<

адрес>, исключен из перечня имеющих жилищный фонд закрытых военных городков. В связи с чем, истец не может быть обеспечен жилым помещением по категории граждан, подлежащих переселению из закрытых военных городков посредством реализации государственного жилищного сертификата. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации с заявлением, в котором просил обязать должностных лиц ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации внести в единый реестр военнослужащих, принятых на учет нуждающихся в жилых помещениях, сведения об истце и членах его семьи как о принятых на учет нуждающихся в жилых помещениях, признать решение от ДД.ММ.ГГГГ № ******нс незаконным, вынести решение о предоставлении истцу жилищной субсидии, в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ******. 

Письмом от ДД.ММ.ГГГГ № ******нс, ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации сообщило, что сведения о включении истца в качестве нуждающегося в получении жилья по базе данных «Учёт» по ФГКЭУ КЭЧ районов, в базе данных ПУрКЭУ, отсутствуют. Сведений о том, представлялись ли необходимые документы для постановки на учет нуждающихся, не имеется. Книга протоколов заседания жилищной комиссии войсковой части № ******, подтверждающая соблюдение ранее установленного порядка постановки на учет нуждающихся в получении постоянного жилья в ФГКУ «Центррегионжилье» установленным порядком не передавалась. Следовательно, доказательства о соблюдении ранее установленного порядка признания нуждающимся в получении жилого помещения по договору социального найма и постановки на учёт, в ФГКУ «Центррегионжилье» отсутствуют. Распоряжением Правительства Российской Федерации № ****** от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Перечень имеющих жилищный фонд закрытых военных городков Вооруженных Сил Российской Федерации и органов Федеральной службы безопасности, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ******» подраздел «

<

адрес>», в котором содержался 

<

адрес>, исключен из перечня имеющих жилищный фонд закрытых военных городков. В связи с чем, истец не может быть обеспечен жилым помещением по категории граждан, подлежащих переселению из закрытых военных городков посредством реализации государственного жилищного сертификата. 

Не согласившись с указанным решением, истец обратился в суд с настоящим иском.

При этом, как указывает истец, в настоящее время проживает в вышеуказанном служебном жилом помещении, другого жилья не имеет. Согласно уведомлениям филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, права ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним не зарегистрированы. 

Таким образом, в ходе судебного разбирательства установлено, что истцом были выполнены все необходимые условия, в период прохождения военной службы он в установленном порядке обратился по вопросу признания его нуждающимся в улучшении жилищных условий и предоставлении жилья по избранному месту жительства, был признан нуждающимся и поставлен на учет. 

При этом, истец по всем критериям вправе претендовать на обеспечение его жилым помещением, уволен с выслугой более 20 лет, проходил военную службы на территории закрытого военного городка, в связи с чем на весь период службы был обеспечен служебным жилым помещением, в установленном законом порядке истец был признан нуждающимся в жилом помещении в период прохождения военной службы, сведений об обратном, а также данных об обеспечении истца жилым помещением, в том числе в составе семьи, ответчиком не представлено.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, в том числе оригинал книги протоколов заседания жилищной комиссии Тоцкого гарнизона, суд находит установленным, что ФИО1 на момент исключения из списков личного состава воинской части в установленном порядке был признан нуждающимся в улучшении жилищных условий и поставлен на соответствующий учет, обеспечен жилым помещением для постоянного проживания не был. Тем не менее, отсутствие надлежащего учета, хранения и передачи учетных сведений со стороны уполномоченных лиц не может служить основанием для ущемления прав истца.

Суд пришел к выводу, что нарушенное право истца на обеспечение его жилым помещением может быть восстановлено только путем возложения на ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации обязанности по внесению в единый реестр военнослужащих, принятых на учет нуждающихся в жилых помещениях, сведений о ФИО1 с учетом членов его семьи: ФИО2, ФИО3, ФИО4, с момента принятого жилищной комиссией решения о признании нуждающимся от ДД.ММ.ГГГГ 

Таким образом, с учетом положений ст. 5 Федерального закона № 76-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О статусе военнослужащих», в силу которых никто не вправе ограничивать военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей в правах и свободах, гарантированных Конституцией Российской Федерации и настоящим Федеральным законом, суд находит заявленные истцом требования подлежащими удовлетворению, ФИО1 с составом семьи: ФИО2, ФИО3, ФИО4 подлежит восстановлению на учете военнослужащих, нуждающихся в получении жилого помещения. 

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ :

Иск ФИО1 к Федеральному государственному казенному учреждению «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации о возложении обязанности по включению в единый реестр военнослужащих, принятых на учет нуждающихся в получении жилого помещения, - удовлетворить.

Возложить на ответчика Федеральное государственное казенное учреждение «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации обязанность по внесению сведений в отношении ФИО1 с составом семьи из четырех человек, с учетом супруги ФИО2, сына ФИО3, дочери ФИО4, в единый реестр военнослужащих, нуждающихся в обеспечении жилыми помещениями по избранному после увольнения месту жительства по договору социального найма, с ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд 

<

адрес>.

Судья Н.А. Бабкина